
NOTICE OF SPECIAL MEETING 
CITY OF SOUTH PADRE ISLAND 

CITY COUNCIL 

NOTICE IS HEREBY GJVEN THAT THE COUNCIL MEMBERS OF THE CITY OF SOUTH PADRE ISLAND, TEXAS, 
WILL HOLD A SPECIAL MEETING ON: 

FRIDAY, JUNE 24, 2016 
3:00P.M. AT THE M UNICIPAL BUJlLDING, 
CITY COUNCIL CHAMBERS, 2ND lFLOOR 

4601 P ADRE BOULEY ARD, SOUTH P ADRE ISLAND, TEXAS 

1. Call to order 

2. Pledge of Allegiance 

3. Public Comments and Announcements: This is an opportunity for citizens to speak ro Council relating to agenda 
or non-agenda Items. Speakers are required tq address Council at the podium and give their 11ame before addressing their 
concems. [N01e: State law will not permit the City Council to discuss, debate or consider 1/ems tho/ are not on the agenda. Citizen 
comments may be referred to City Staff or may be placed on the agenda of a future City Council meeting) 

4. Discussion and action to consider approving a 2% Venue Tax for lodging facilities on 
South Padre Island in accordance with Chapter 334 Te:xas Local Government Code. 

5. Discussion and action on the process to develop the lis:t of the approved venue items. 

6. Discussion and action to have a Special Election on the November ballot that consists of 
an initiative for the approval of the 2% Venue Tax and direct City Manager and City 
Attorney to begin the process and meet the required deadlines. 

7. Adjourn. 

WE RESERVE THE RJGHT TO GO INTO EXECUTIVE SESSION REGARDTNG ANY OF THE ITEMS POSTED ON THJS AGENDA, 
PURSUANT TO SECTIONS 55 1.071, CONSULTATION WITH ATTORNEY; 551.072, DELlBERATIONS ABOIJf REAL PROPERTY; 551.073, 
DELIBERATIONS ABOIJf GIFfS & DONATIONS; 551.074, PERSONNEL MATTERS; 551.076, DELIBERATIONS ABOIJf SECURITY DEVICES; 
AND/OR 551.086, DISCUSS (A) COMMERCIAL OR FINANCIAL INFORMATION RECEIVED FROM A BUSINESS PROSPECT WJTII WHICH THE 
CJTY IS CONDUCTING NEGOTIATIONS, OR (B) FINANCIAL OR OTHER INCENTIVES TO THE BUSINESS PROJE T. 

DATED THIS THE 2 1ST DAY OF JUNE 20 16. 

THIS FACILITY IS WHEELCHAIR ACCESSffiLE, AND ACCESSIBLE PARKING SPACES ARE AVAILABLE. REQUESTS FOR ACCOMMODATIONS OR 
INTERPRETIVE SERVICES MUST BE MADE 48 HOURS PRIOR TO nus !1.1EET£NG. PLEASE O:)NTACT BUILDfNG OFFICIAL, JAY MlTCHIM; ADA 
DESIGNATED RESPONSIBLE PARTY AT (956) 761-1025. 

Agenda: June 24, 2016 Council Special Meeting 
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SPORTS AND 
COMMUNITY VENUE TAX 
Cities and counties have authority to levy certain taxes and issue bonds to finance a wide 

range of community and sports-related capital projects. 

WHAT IS A QUALIFYING VENUE? 

The Texas local Government Code defines 

a "venue· as an arena, coliseum, stadium 

or any other facility built to accommodate 

professional and amateur sports events or 

community events. Additionally, it can be 

a convention center or any of several 

types of related improvements in its 

vicinity including civic centers, museums, 

aquariums, auditoriums, exhibition halls, 

theaters, music halls plazas, and parks and 

recreation systems. 

WHAT INFRASTRUCTURE QUALIFYS? 

"Related infrastructure" may include stores, 

on-site hotels, restaurants, parking facilities, 

water and sewer facility, streets, roads, and other 

improvements which enhance the venue's use, 

value or appeal. 
Additional qualifying projects include watershed 

protection and preservation projects, conservation 

easements, open-space preservation programs 

Intended to protect water and recharge areas 

or recharge projects with protection features. 

Water obtained as a result of the acquisition 

of property for such projects may be used only 

for the maintenance of that property 

(Refer to Loc. Govt. Code, 334.007.1 

ESTABLISHING A SPORTS AND COMMUNITY 
VENUE PROJECT 

GOVERNANCE AND OVERSIGHT 

Venue projects may be developed by a single 

local government entity, or a partnership of multiple 

entities; a proposed project must receive voter 

approval before any funds are committed. 

• Single City or County: loc. Govt. Code, Chapter 

334 authorizes a city or a county to undertake 

a venue project. In this case, either a city council 

or a county commissioners court must act as the 

governing body over all such projects. 

• Multiple Entities: Govt. Code, Sect. 
335.021· 031; permit a city or county to 

work jointly with any number of cities and 
counties on a venue project. In such cases, the 
participating governments must form a "venue 
district• and appoint a board of directors to 
serve as the district's governing body. 

This publication is intended as a general guide and not as a comprehensive resource on the subjects covered. 
It Is not a substitute for legal advice. 

- ARY 2016 

Glell1&D Bega .. 

Texas Comptroller of 
Public Accounts 

Texas law allows voters 

to approve or reject any 

reduction of an existing 

local sales tax to make 

room for a venue tax. 

FOR MORE INFORMATION, 
VISIT lOUR WEBSITE 

www.Te·xasAhead.org 

RECEI'YE ECONOMIC 
DEVELOPMENT TAX HELP 

IllY EMAIL 

econ.dev@cpa. texas.gov 
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A city or county wishing 

to pursue a venue 

project first must 

submit a resolution 

describing the 

project to the 

Comptroller's office. 

FOR MORE INFORMATION, 
VISIT OUR WEBS ITE 

www.TexasAhead.org 

RECEIVE ECONOMIC 
DEVELOPMENT TAX HELP 

BY EMAIL 

econ.dev@cpa.texas.gov 

SPORTS AND COMMUNITY VENUE TAX 

• Voter Input: Both chapters 334 and 

335 include provisions that allow, 

under certain circumstances, voters 

to approve or reject the construction, 

improvement, infrastructure and 

method of financing of venue projects. 

[Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.024, 

335.054.] 

See election procedure information on 

page 4. 

COMPTROLLER ANALYSIS 

A city or county wishing to pursue 

a venue project first must submit a 
resolution describing the project and its 

proposed funding mechanisms to the 

Comptroller's office. 

• The Comptroller's office will determine the fiscal 

impact of the project on the state's revenue 

and provide the city or county with a written 

summary of its analysis. If the analysis shows 

a significant negative impact on the state's 

revenue, the Comptroller's office will provide 

recommendations on how to avoid or lessen this 

impact. If the Comptroller does not provide such 

an analysis before 30 days, the resolution may 

be considered approved. 

• A city or a county has 10 days to contest 

and appeal a negative impact ru ling made by 

the Comptroller. In response, the Comptroller 

must perform a second analysis. If the second 

analysis still shows a negative impact on state 

revenue, the Comptroller again must provide 

recommendations on how to avoid the negative 

impact. If the Comptroller's office does not 

provide this second analysis before the 30th 

day after an appeal, the resolution may be 

considered approved. 

[Refer to loc. Govt. Code, Sect. 334.022-.023, 

335.052-.053.] 

TRANSPORTATION AUTHORIT'Y ANALYSIS 

Affected transit authorities hav•e similar powers 

to review a venue project's potential impact on its 

revenue. 

If the resolution contains a proposed sales and 

use tax that would result in a tax rate reduction 

for an area transit authority, the resolution 

must be sent to the authority in addition to the 

Comptroller's office. 

A transit authority has 29 da~·s from the date of 

receipt of a venue project resolution to determine 

whether a proposed sales and u1se tax would 

have a significant negative impa1ct on its ability to 

provide service or meet existing contracts. If the 

transit authority does not provide this analysis 

within a 29-day period, the reso•lution may be 

considered approved . 

If the transit authority determines that a 

resolution would hurt its ability Ito provide service 

or meet its existing contracts, tt1e transit authority 

must provide recommendations on how to avoid 
or lessen the negative impact. p, city or a county 

may appeal such a determinatio1n to the transit 

authority. 

[Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.0235-0236, 

335.0535-0536.) 



USING TAX DOLLARS TO FUND 
A VENUE PROJECT 

At the election, a city or a county may present 

voters with a tax package from the options listed 

below. Each tax must be described with specific 

ballot language. Each tax must be discontinued 

when the associated bonds or other obligations 

are paid off. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Chapter 334, and 

specifically Sect. 334.024, 335.054 and 

335.071(8).] 

DEDICATE EXISTING SALES AND 
USE TAX REVENUE 

After a election of its registered voters, a city may 

use up to 25 percent of its local sales tax revenue 

to finance the construction of community and 

sports venues. 

(Refer to Tax Code, Sect. 321.508.] 

Alternatively, Type A and Type B economic 

development corporations may, with voter approval, 

use sales tax revenue for various projects including 

sports venues and related infrastructure. Voters 

may approve or reject any reduction of an existing 

local sales tax to make room for a venue tax. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Chapters 334, 335 and 

501-505.] 

NEW SALES AND USE TAX 

If a county proposes a venue project, a local sales 

and use tax may be adopted at a 0.125-, 0.25-, 

0.375- or 0.5-percent rate. 

If a city proposes a venue project, a sales 

and use tax may be adopted at any rate up to 

2 percent, in increments of 0.125 percent. 

In either case, the increase must not cause the 

combined local sales and use tax rate to exceed 

two percent. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.081·089.] 

AD VALOREM TAX 

A county or municipality may use revenue derived 

from existing property taxes to enhance a municipal 

park and recreation system, undertake a watershed 

protection and conservation project; a conservation 

easement; an open-space preservation program 

SPORTS AND COMMUNITY VENUE TAX 

intended to protect water; or a recharge area or 

recharge project with a protection feature. With 

voter approval, a county or municipality funding a 

venue project with hotel occupancy tax revenues 

also may dedicate a portion of ad valorem taxes to 

the project fund. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.0241 and 

334.041(f) .J 

SHORT-TERM MOTOR VEHICLE RENTAL TAX 

This tax can be adopted in increments of one­

eighth of one percent, not to exceed five percent, 

on motor vehicle rentals of 30 days or fewer. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.101-.115.] 

EVENT ADMISSIONS TAX 

This tax can be levied up to a maximum tax rate of 

10 percent of the price of admission. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.151·.157.] 

EVENT PARKING TAX 

This tax may be levied as a flat tax per parked 

motor vehicle at an approved venue project or a 

percentage of the parking fee. The tax may not 

exceed $3 per vehicle, except in the city 

of Fort Worth where the fee may not exceed 

$5 per vehicle. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.201· .207.] 

HOTEL OCCUPANCY TAX 

A hotel occupancy tax may be adopted at a 

maximum rate of two percent of the price paid 

for a hotel room, provided the total combined 

hotel occupancy tax rate does not exceed 

17 percent. There are certain limits on the use of 

the hotel occupancy tax for watershed protection 

and conservation projects. Consult legal counsel 

prior to proceeding with these types of venues. 

[Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.251·.258 and 

Sec. 334.254(d).] 

VENUE FACILITY USE TAX 

This tax may be levied on each member of a major 

league team that plays in a venue facility, up to a 

maximum of $5,000 per player per game. 

(Refer to Loc. Govt. Code, Sect. 334.301·.308.] 

Event Parking Tax may 

be levied as a flat tax 

per parked motor 

vehicle at an approved 

venue project or a 

percentage of the 

parking fee. 

FOR MORE INFORMATION, 

CALL THE COIMPTROLLER'S DATA 
ANALYSIS ,& TRANSPARENCY 

DI'VISION AT 

t-som-531· 5441 , 

ext:. 3·4679 
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ELECTION PROCEDURE 
After any needed approvals are received from Comptroller and transit authority, the city or county may order an elec:tion. 

Voters must be allowed to vote on each venue project separately and on each method of finance to be used. 

The ballot must be printed as follows: 
"Authorizing _____ (insert name of municipality or county) to _____ (insert description of venue project) and 

to impose a tax at the rate of (insert each type of tax and the maximum rate of each tax) for the 

purpose of financing the venue project." 

If the proposition is authorizing the imposition of a hotel occupancy tax, the ballot must include the following language: 

"If approved, the maximum hotel occupancy tax rate imposed from all sources in __ (insert name of municip;~ lity or 

county) would be ___ (insert the maximum combined hotel occupancy tax rate that would be imposed from all l;ources 

at any location in the municipality or county, as applicable, if the rate proposed in the ballot proposition is adopted) of the 

price paid for a room in a hotel." 

A city or county may implement its resolution after a majority of voters approves the proposition. 

Gle nn Regal' 
Texas Comptroller of Public Accounts 

This publication Is Intended as a general guide and not as a comprehensive resource on the subjects covered. It Is not a substitute for legal advice. 

WE'RE HERE TO HELP! 
If you have questions or need Information, contact us: 

For more information, visit our website 1-800-252-5555 1-800·252-7875 1-800-252-1385 
www.TexasAhead.org 911 Emergency Service/ Spanish Coin-Operated Machines Tax 

Equalization Surcharge Hotel Occupancy Tax 
Receive Economic Development Automotive Oil Fee 1-800-531-1441 

Tax help by email Battery Fee Fax on Demand (Most frequently requested 1-800-252-1386 
econ.dev@cpa.texas.gov Boat and Boat Motor Sales Tax Sales and Franchise tax forms) Account Status 

Customs Broker Offlcer and Director Information 
Fireworks Tax 1-800-252-1382 

Texas Comptroller of Public Accounts Mixed Beverage Taxes Clean Vehicle Incentive Program 1-800-862-2260 
Ill East 17th Street Off-Road, Heavy-Duty Diesel Manufactured Housing Tax Cigarette and Tobacco 

Austin, Texas 78711-1440 Equipment Surcharge Motor Vehicle Sales Surcharge, 
Oyster Fee Rental and Seller Financed Sales Tax 1-888-4-FILING (1-888-434-5464) 

~ Sign up to receive email updates on Sales and Use Taxes Motor Vehicle Registration Surcharge TELEFILE: To File b•Y Phone 
the Comptroller topics of your choice at 

1-800-531-5441 1-800-252-1383 1-800-252-1389 com pI roller.t exas.gov/subsc ribe. 
Cementlax Fuels Tax GETPUB: To Order Forms and Publications 

The Texas Comptroller of Public Accounts is an equal Inheritance Tax IFTA 
opportunity employer and does not discriminate on local Revenue LG Decals 1-800-654-FIND (11-800-654-34631 
the basis of race, 1:1llor. religion, sex. national origin. Miscellaneous Gross Receipts Taxes Petroleum Products Delivery Fee Treasury Find 
age or disability in employment or in the provision of Oil Well Servicing Tax School Fund Benefit Fee 
any services, programs or activities Sulphur Tax 1-800-321-2274 

1-800·252-1384 Unclaimed Property Claimants 
In compliance with the Americans with Disabilities 1-800-531-5441. ext. 3-3630 Coastal Protection Unclaimed Property Holders 
Act. this document may be requested in alternative WebFile Help Crude Oil Production Tax Unclaimed Property Name Searches 
formats by calling tile appropriate loll-free number Natural Gas Production Tax 512-463-3120 i1n Austin 
fisted or by sending a fax to 512-475-0900. 1-800-252-1381 

Bank Franchise 1-800-252-1387 1-877-44RATE4 {J..817-447-2834) 
Franchise Tax Insurance Tax Interest Rate 



LOCAL GOVERNMENT CODE 

TITLE 10 . PARKS AND OTHER RECREATIONAL AND CULTURAL RESOURCES 

SUBTITLE C . PARKS AND OTHER RECREATIONAL AND CULTURAL RESOURCES 

PROVISIONS APPLYING TO MORE THAN ONE TYPE OF LOCAL GOVERNMENT 

CHAPTER 334 . SPORTS AND COMMUNITY VENUES 

SUBCHAPTER A. GENERAL PROVISIONS 

Sec . 334 . 001 . DEFINITIONS . In this chapter : 

(1) "Approved venue project" means a sports and community venue 

project that has been approved under this chapter by the voters of a 

municipality or county . 

(2) "Governing body" means the governing body of a municipality 

or the commissioners court of a county . 

(3) " Related infrastructure " includes any store , restaurant, 

on-site hotel , concession, automobile parking facility , area 

transportation facility , road , street , water or sewer facility , park , or 

other on-site or off-site improvement that relates to and enhances the 

use , value , or appeal of a venue , including areas adjacent to the venue, 

and any other expenditure reasonably necessary to construct , improve, 

renovate , or expand a venue , including an expenditure for environmental 

remediation. 

(4) " Venue " means : 

(A) an arena , coliseum, stadiurrl , or other type of area or 

facility : 

(i) that is used or is planned for use for one or more 

professional or amateur sports events , community events , or other sports 

events , including rodeos , livestock shows , agricultural expositions , 

promotional events , and other civic or charitable events ; and 

(ii) for which a fee for admission to the events is 

charged or is planned to be charged ; 

(B) a convention center , convention center facility as 

defined by Section 351 . 001 (2) or 352 . 001 (2) , Tax Code , or related 

improvement such as a civic center hotel , theater , opera house , music 

hall , rehearsal hall , park , zoological park , :museum , aquarium, or plaza 



located in the vicinity of a convention center or facility owned by a 

municipality or a county ; 

(C) a tourist development area along an in l and waterway; 

(D) a municipal parks and recreation system, or 

improvements or additions to a parks and recreation system, or an area or 

facility that is part of a municipal parks and recreation system; 

(E) a project authorized by Section 4A or 48 , Development 

Corporation Act of 1979 (Article 5190 . 6 , Vernon ' s Texas Civil Statutes) , 

as that Act existed on September 1 , 1997 ; and 

(F) a watershed protection and preservation project ; a 

recharge , recharge area , or recharge feature protection project ; a 

conservation easement ; or an open-space preservation program intended to 

protect water . 

(5) "Sports and community venue project " or "venue project" 

means a venue and related infrastructure that is planned, acquired, 

established , developed , constructed, or renovated under this chapter . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 1999 , 76th Leg ., ch . 784 , Sec . 1 , eff . June 18 , 1999 ; 

Acts 2001 , 77th Leg . , ch . 1044 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 2001 ; Acts 2003 , 

78th Leg ., ch. 189 , Sec . 1 , eff . June 2 , 2003 . 

Amended by : 

Acts 2013 , 83rd Leg ., R . S ., Ch . 966 (H . B . 1908 ) , Sec . 1 , eff . 

Septeffiber 1 , 2013 . 

Sec . 334 . 002 . APPLICATION TO CERTAIN MUNICIPALITIES AND COUNTIES . 

This chapter applies to a municipality with a population of more than 1 . 9 

million and to a county with a population of more than 3 . 3 million only 

if the municipality and county create a sports and community venue 

district under Chapter 335 and only to the extent the use of this chapter 

by the district is necessary or convenient for the creation or operation 

of the district to the fullest extent authorized by Chapter 335 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 2001 , 77th Leg . , ch . 669 , Sec . 98 , eff . Sept . 1 , 2001 . 

Sec . 334 . 003 . APPLICATION TO VENUE CONSTRUCTED UNDER OTHER LAW . 

{a) Except as provided by Subsection {b) , a county or municipality may 



use this chapter for a venue project relating to a venue and related 

infrastructure planned, acquired , established , developed , constructed, or 

renovated under other law , including Chapter 505 of this code or 

Subchapter E , Chapter 451 , Transportation Code . 

(b) For a venue and related infrastructure planned, acquired , 

established , developed , constructed, or renovated under other law , a 

county or municipality may not use revenue from a method of financing 

approved at an election held under this chapter for the purpose of 

improving , renovating , or expanding t he venue or related infrastructure 

to : 

(1) demolish the venue ; and 

(2) subsequently construct a new venue . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2007 , 80th Leg ., R. S ., Ch . 490 (S . B. 191) , Sec . 1 , eff . 

September 1 , 2007 . 

Acts 2007 , 80th Leg ., R. S ., Ch . 885 (H . B. 2278) , Sec . 3 . 19 , eff . 

April 1 , 2009 . 

Sec . 334 . 004 . OTHER USES OF VENUE PERMITTED . This chapter does not 

prohibit the use of a venue for an event that is not related to a purpose 

described by Section 334 . 001 , such as a community- related event . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg. , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 005 . SPECIFIC PERFORMANCE . 

finds and determines that : 

(a) The legislature expressly 

(1) the presence of a professional sports team in an approved 

venue project built or renovated under this chapter provides a unique 

value to the municipality or county that built or renovated the project 

that cannot be adequately valued in money ; and 

(2) the municipality or county that built or renovated the 

approved venue project would suffer irreparable injury if a professional 

sports team breaches its obligation to play its home games in the 

approved venue project as required by an agreement between the sports 

team and the municipality or county . 

(b) An agreement described by Subsection (a) (2) shall be 



enforceable by specific performance in the courts of this state . A 

waiver of this remedy is contrary to public policy and is unenforceable 

and void . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 006 . PROHIBITION AGAINST TAX EXPANSION . In a county with 

a population of over 2 . 8 million , no tax on real property or on personal 

property may be used for the operation, maintenance , renovation , or 

repair of any venue authorized by an election on November 5 , 1996 , and 

constructed after that date . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 007 . RESTRICTION ON USE OF WATER OBTAINED AS RESULT OF 

ACQUISITION OF PROPERTY . Water obtained as a result of an acquisition of 

property for a project described by Section 334 . 001 (4) (F) may be used 

only for the maintenance of that property . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 189 , Sec . 3 , eff . June 2 , 2003 . 

Sec . 334 . 008 . PARKS AND RECREATION SYSTEM AS VENUE PROJECT : CERTAIN 

COUNTIES . (a) A county that contains no incorporated territory of a 

municipality may provide for the planning , acquisition , establishment , 

development , construction , or renovation of a county parks and recreation 

system as a venue project under this chapter if the county : 

(1) is located on an international border and has a population 

of less than 15 , 000 ; or 

(2) has a population of less than 2 , 000 . 

(b) The venue project authorized by Subsection (a) includes : 

(1) improvements or additions to the county parks and 

recreation system; and 

(2) an area or facility that is part of the county parks and 

recreation system . 

(c) To the extent that a provision of this chapter , including 

Sections 334 . 024 (£) , 334 . 1015 , and 334 . 2515 , applies to a venue project 

that is a municipal parks and recreation system or facility , those 

provisions apply to a venue project authorized by this section , and 



references to a municipality are considered references to a county to 

which this section applies . 

(d) A county that authorizes a venue project described by this 

section maintains the authority grant ed under this section even if at a 

later time a part of the county becomes incorporated in a municipality . 

Added by Acts 2007 , 80th Leg . , R. S. , Ch . 658 (H . B. 1166 ) , Sec . 1 , eff . 

June 15 , 2007 ; Acts 2007 , 80th Leg ., R. S ., Ch . 8 69 (H . B. 1524 ) , Sec . 1 , 

eff . June 15 , 2007 . 

Amended by : 

Acts 2009 , 81st Leg . , R. S . , Ch . 87 (S . B . 1969 ) , Sec . 15 . 007 , eff . 

September 1 , 2009 . 

Sec . 334 . 0082 . VENUE PROJECTS IN CERTAIN MUNICIPALITIES . (a) This 

section applies only to a municipality that : 

(1) has a population of at least 176 , 000 that borders the Rio 

Grande , and that approved a sports and community venue project before 

January 1 , 2009 ; or 

(2) is located in a county adjacent to the Texas - Mexico border 

if : 

(A) the county has a population of at least 500 , 000 ; 

(B) the county does not have a city located within it that 

has a population of at least 500 , 000 ; and 

(C) the municipality is the largest municipality in the 

county described by this subdivision . 

(b) Notwithstanding any other law , including Section 334 . 089 , after 

complying with Section 334 . 022 , a municipality to which this section 

applies may hold an election under Section 334 . 024 on the question of 

approving and implementing a resolution to : 

(1) authorize the municipality to plan , acquire , establish, 

develop , construct , or renovate a convention center and related 

infrastructure in the city limits of the municipality as part of an 

existing or previously approved sports and community venue project , 

regardless of whether the convention center is located on the premises of 

the existing or previously approved venue project ; 

(2) impose a tax under Subchapter H at a rate not to exceed two 

percent of the cost of a room ; and 

(3) authorize the municipality to finance , ope r ate , and 



maintain the venue project described by Subdivision (1) , including the 

convention center , using the revenue from any taxes imposed by the 

municipality under this chapter , including taxes previously approved in 

relation to the existing or previously approved venue project . 

(c) If the resolution is approved by a majority of the votes cast 

in the election , the municipality may implement the resolution . 

Added by Acts 2009 , 81st Leg ., R. S ., Ch . 264 (H . B . 2032 ) , Sec . 1 , eff . 

May 30 , 2009 . 

Sec . 334 . 0083 . VENUE PROJECTS IN CERTAIN COUNTIES . (a) In this 

section , " venue " has the meaning assigned by Section 334 . 001 and includes 

a tourism development project such as a park , aquarium, birding center , 

bird viewing site , history center , art center , nature center , nature 

trail , museum, or water-related project that creates or enhances an 

activity involving water sports or fishing . 

(b) A county with a population of 40 , 000 or less in which at least 

one state park and one national wildlife refuge are located may plan , 

acquire , establish , develop , construct , or renovate a venue as a venue 

project under this chapter . 

Added by Acts 2011 , 82nd Leg ., R . S ., Ch . 908 (S . B. 803 ) , Sec . 1 , eff . 

June 17 , 2011 . 

SUBCHAPTER B. VENUE PROJECTS 

Sec . 334 . 021 . RESOLUTION AUTHORIZING PROJECT . (a) A county or 

municipality by resolution may provide for the planning , acquisition, 

establishment , development , construction , or renovation of a venue 

project if : 

(1) the comptroller determines under Section 334 . 0 2 2 or 334 . 023 

that the implementation of the resolution will not have a significant 

negative fiscal impact on state revenue ; 

(2) to the extent required by Section 334 . 0235 or 334 . 0236 , a 

rapid transit authority determines that the implementation of the 

resolution will not have a significant negative impact on the authority ' s 

ability to provide services and will not impair any existing contracts ; 

and 

/0 



(3) the resolution is approved by a majority of the qualified 

voters of the municipality or county voting at an election called and 

held for that purpose under Section 334 . 024 . 

(b) The resolution must designate each venue project and each 

method of financing authorized by this chapter that the municipality or 

county wants to use to finance a project . A resolution may designate 

more than one method of financing . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 022 . STATE FISCAL IMPACT ANALY:SIS . (a) Before calling an 

election on the resolution under Section 334 . 024 , the municipality or 

county shall send a copy of the resolution to the comptroller . 

(b) Before the 15th day after the date the comptroller receives the 

copy of the resolution , the comptroller shall : 

(1) perform an analysis to determine if approval and 

implementation of the resolution will have a significant negative fiscal 

impact on state revenue ; and 

(2) provide to the municipality or county written notice of the 

results of the analysis . 

(c) If the comptroller determines that implementation will have a 

significant negative fiscal impact on state revenue , the written analysis 

required under Subsection (b) (2) must include information on how to 

change the resolution so that implementation will not have a significant 

negative fiscal impact on state revenue . 

(d) If the comptroller does not complet,e the analysis and provide 

the notice before the 30th day after the date the comptroller receives 

the copy of the resolution , the comptroller is considered to have 

determined that approval and implementation of the resolution will not 

have a significant negative fiscal impact on state revenue . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 023 . APPEAL OF COMPTROLLER DETERMINATION . (a) If the 

comptroller determines under Section 334 . 022 that implementation of the 

resolution will have a significant negative fiscal impact on state 

revenue , the municipality or county may contest the finding by filing an 

appeal with the comptroller not later than the lOth day after the date 
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the municipality or county receives the written notice under Section 

334 . 022 . 

(b) Before the 11th day after the date the comptroller receives the 

appeal under Subsection (a) , the comptroller shall perform a new analysis 

to determine if implementation of the resolution will have a significant 

negative fiscal impact on state revenue and provide to the municipality 

or county written notice of the results of the analysis . 

(c) If the comptroller again determines that implementation will 

have a significant negative fisca l impact on state revenue , the written 

analysis required under Subsection (b) must inc l ude addi tional 

information on how to change the resolution so that implementation will 

not have a significant negative fisca l impact on state revenue . 

(d) If the comptroller does not comply with Subsection (b) before 

the 30th day after the date the comptroller receives the appeal or 

request for information , the comptroller is considered to have determined 

that approval and implementation of the resolution will not have a 

significant negative fiscal impact on state revenue . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 0235 . TRANSPORTATION AUTHORITY IMPACT ANALYSIS . (a) If 

the resolution contains a proposed sales and use tax under Subchapter D, 

and imposition of the tax would result in the reduct i on of the tax rate 

of a rapid transit authority created under Chapter 451 , Transportation 

Code , or a regional transportation authority created under Chapter 452 , 

Transportation Code , the municipality or county shall send a copy of the 

resolution to the authority before calling an election on the resolution 

under Section 334 . 024 . 

(b) Before t he 30th day after the date the rapid transit authority 

receives the copy of the resol ution , the authority shall : 

(1) perform an analysis to determine if i mpl ementation of the 

proposed sales and use tax and the resulting reduction in the authority ' s 

tax rate will : 

(A) have a significant negative impact on the authority ' s 

ability to provide services ; or 

(B) impair any existing contracts ; and 

(2) provide to the municipality or county written notice of the 

results of the analysis . 



(c) If the rapid transit authority determines that implementation 

of the resolution will have a significant negative impact on the 

authority ' s ability to provide services or will impair any existing 

contracts , the written analysis required under Subsection (b) (2) must 

include information on how to change the resolution so that 

implementation will not have a significant negative impact on the 

authority ' s ability to provide service or will not impair any existing 

contracts . 

(d) If the rapid transit authority does not complete the analysis 

and provide the notice before the 30th day after the date the authority 

receives the copy of the resolution , the authority is considered to have 

determined that implementation of the resolution will not have a 

significant negative impact on the authority ' s ability to provide 

services and will not impair any existing contracts . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551, Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 0236 . APPEAL OF AUTHORITY DETERMINATION . (a) If a rapid 

transit authority determines under Section 334 . 0235 that implementation 

of the resolution will have a significant negative impact on the 

authority ' s ability to provide services or will impair an existing 

contract , the municipality or county may contest the finding by filing an 

appeal with the authority not later than the lOth day after the date the 

municipality or county receives the written notice under Section 

334 . 0235 . 

(b) Before the 11th day after the date the rapid transit authority 

receives the appeal under Subsection (a) , the authority shall perform a 

new analysis to determine if implementation of the resolution will have a 

significant negative impact on the authority ' s ability to provide 

services or will impair an existing contract and provide to the 

municipality or county written notice of the results of the analysis . 

(c) If the authority again determines that implementation will have 

a significant negative impact on the authority ' s ability to provide 

services or will impair an existing contract , the written analysis 

required under Subsection (b) must include additional information on how 

to change the resolution so that implementation will not have a 

significant negative impact on the authority ' s ability to provide 

services and will not impair an existing contract . 



(d) If the rapid transit authority does not comply with Subsection 

(b) before the 11th day after the date the authority receives the appeal 

or request for information, the authority is considered to have 

determined that approval and implementation of the resolution will not 

have a significant negative impact on the authority ' s ability to provide 

services and will not impair any existing contracts . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 024 . ELECTION . (a) If the comptroller determines under 

Section 33 4 . 022 or 334 . 023 that the implementation of the resolution will 

not have a significant negative fiscal impact on state revenue , and , if 

applicable , the rapid transit authority deter:mines under Section 33 4 . 0235 

or 334 . 0236 that the implementation will not have a significant negative 

impact on the authority ' s ability to provide service and will not impair 

any existing contracts , the governing body of the municipality or county 

may order an election on the question of approving and implementing the 

resolution . 

(b) The order calling the election must : 

(1) allow the voters to vote separately on each venue project ; 

(2) designate the venue project; 

(3) designate each method of financing authorized by this 

chapter that the municipality or county wants to use to finance the 

project and the maximum rate of each method ; and 

(4) allow the voters to vote , in the same proposition or in 

separate propositions , on each method of financing authorized by this 

chapter that the municipality or county wants to use to finance the 

project and the maximum rate of each method . 

(c) The ballot at the election held under this section must be 

printed to permit voting for or against the proposition : 

(insert name of municipality or county) to 

"Authorizing 

(insert 

description of venue project) and to (insert " impose a new" or 

"authorize the use of the existing " ) tax (insert the type of 

tax) at the rate of (insert the maximum rate of the tax) for the 

purpose of financing the venue project . " 

(d) If more than one method of financinq is to be voted on in one 

proposition, the ballot must be printed to permit voting for or against 

the proposition : "Authorizing (insert name of municipality or 



county) to (insert description of venue project) and to impose a 

tax at the rate of (insert each type of tax and the 

maximum rate of each tax) for the purpose of financing the venue 

project . " 

(d-1) If the proposition is authorizing the imposition of a hotel 

occupancy tax under Subchapter H, the ballot 1must include the following 

language : '' If approved , the maximum hotel occupancy tax rate imposed from 

all sources in (insert name of municipality or county) would be 

(insert the maximum combined hotel occupancy tax rate that would 

be imposed from all sources at any location in the municipality or 

county , as applicable , if the rate proposed in the ballot proposition is 

adopted) of the price paid for a room in a hotel . " 

(e) The Election Code governs an election held under this chapter . 

(f) If the venue project is authorized by Section 334 . 001(4) (D) and 

the venue project does not include improvements and/or additions to all 

parks and/or recreation facilities of the municipality , the description 

of the venue project in the proposition , if for improvements or additions 

to an existing park or recreation facility , shall identify by name or 

location each park or recreation facility and , if for acquisition and/or 

improvement of a new park or recreation facility , the general location 

within the municipality of the new park , recreational system, or 

facility . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1, 1997 . 

Amended by Acts 1999 , 76th Leg ., ch . 784 , Sec . 2 , eff . June 18 , 1999 . 

Amended by : 

Acts 2013 , 83rd Leg . , R . S . , Ch . 189 (S . B . 169) , Sec . 1 , eff . 

September 1 , 2013 . 

Acts 2013 , 83rd Leg . , R . S . , Ch . 966 (H . B . 1908) , Sec . 2 , eff . 

September 1 , 2013 . 

Sec . 334 . 0241 . ELECTION ON USE OF AD VA:LOREM TAXES . (a) The 

governing body of a municipality or county imposing a hotel occupancy tax 

under Subchapter H may order an election on the question of approving the 

use of revenue derived from ad valorem taxes to finance a venue project . 

(b) The ballot at the election held under this section must be 

printed to permit voting for or against the proposition : 

"Authorizing (insert name of municipality or county) to use 
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an amount not to exceed (insert percentage of property tax 

revenue or dollar amount of revenue to be used) of the revenue derived 

from the (insert "county" or "municipal " ) property tax , in 

addition to the hotel occupancy tax and any other applicable taxes, for 

the purpose of financing the (describe the venue project) . " 

(c) If a majority of the votes cast at the election under this 

section favor the use of revenue derived from ad valorem taxes to finance 

a venue project , the municipality or county shall annually deposit an 

amount not to exceed the authorized amount of ad valorem tax revenue in 

the venue project fund of the municipality or county and may use that 

amount to finance the venue project . 

Added by Acts 2005 , 79th Leg ., Ch . 421 (S . B. 1730 ) , Sec . 1 , eff . June 17 , 

2005 . 

Sec . 334.0242 . 8LECTION ON USE OF TAXES TO IMPROVE OR MAINTAIN 

VENUE PROJECT . (a) Except as provided by Subsection (e) , if one or more 

methods of financing have been approved at an election held under Section 

334 . 024 , the governing body of the municipality or county imposing the 

method may order an election on the question of approving the use of 

revenue derived from one or more approved methods to finance a related 

venue project . 

(b) The ballot at the election held under this section must be 

printed to permit voting for or against the proposition : 

"Authorizing (insert name of 1municipali ty or county) to 

use an amount not to exceed (insert percentage of tax revenue 

or dollar amount of revenue to be used for each type of tax) of the 

revenue derived from the (insert each type of tax) tax , to 

finance the (describe the related venue project and its 

relation to the previously approved venue project) . " 

(c) If a majority of the votes cast at an election held under this 

section approve the proposition , the municipality or county may use the 

revenue to finance the related venue project described in the 

proposition . 

(d) At an election held under this section , the municipality or 

county may not change the rate of the tax or the method of financing 

previously authorized under Section 334 . 024 . 

(e) This section does not authorize the municipality or county to 
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use revenue from a hotel occupancy tax under Subchapter H. 

Added by Acts 2007 , 80th Leg ., R. S . , Ch . 869 (H . B. 1524) , Sec . 2 , eff . 

June 15 , 2007 . 

Sec . 334 . 025 . FALSE AND MISLEADING CAMPAIGN MATERIAL . (a) In this 

section, " campaign material " means a communication supporting or opposing 

the authorization of a venue project that : 

(1) in return for consideration, is published in a newspaper , 

magazine , or other periodical or is broadcast by radio or television ; or 

(2) appears in a pamphlet , circular , flier , billboard or other 

sign , bumper sticker , or similar form of written communication . 

(b) A person may not print , broadcast , or publish , or cause to be 

printed, broadcast , or published , campaign material that contains false 

and misleading information . 

(c) An individual may file a complaint with the Texas Ethics 

Commission in accordance with Subchapter E, Chapter 571 , Government Code , 

alleging a violation of Subsection (b) . The commission may impose a 

penalty in accordance with Chapter 57 1 , Government Code , if the 

commission determines that the campaign materials contain false and 

misleading information . 

(d) Notwithstanding any other law , the Texas Ethics Commission has 

jurisdiction to consider and investigate a complaint filed under this 

section and to impose a penalty . 

Added by Acts 2001 , 77th Leg ., ch . 1044 , Sec . 2 , eff . Sept . 1 , 2001 . 

SUBCHAPTER C . POWERS AND DUTIES 

Sec . 334 . 041 . GENERAL POWERS . (a) A municipality or county may 

perform any act necessary to the full exercise of the municipality ' s or 

county ' s powers under this chapter . 

(b) A municipality or county may acquire , sell , lease , convey , or 

otherwise dispose of property or an interest in property , including an 

approved venue project , under terms and conditions determined by the 

municipality or county . In a transaction with another public entity that 

is made as provided by this subsection, the public purpose found by the 

legislature under Section 334 . 044 is adequate consideration for the 
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municipality or county and the other public entity . 

(c) A municipality or county may contract with a public or private 

person , including a sports team, club, organization , or other entity to : 

(1) plan, acquire , establish , develop , construct , or renovate 

an approved venue project ; or 

(2) perform any other act the municipality or county is 

authorized to perform under this chapter , other than conducting an 

election under this chapter . 

(d) A municipality or county may contract with or enter into an 

interlocal agreement with a school district , junior or community college 

district , or an institution of higher education as defined by Section 

61 . 003 , Education Code , for a purpose described by Subsection (c) . The 

contract or interlocal agreement may provide for joint ownership and 

operation or joint use . 

(e) The competitive bidding laws , including Chapter 271 , do not 

apply to the planning , acquisition , establishment , development , 

construction , or renovation of an approved venue project under this 

chapter . 

(f) A municipality or county may not use revenue derived from ad 

valorem taxes to construct , operate , maintain , or renovate a venue that 

is part of an approved venue project . This provision does not apply to : 

(1) a venue authorized under Section 334 . 001 (4) (D) or (F) ; or 

(2) a county or municipality for which the use of revenue 

derived from ad valorem taxes to finance a venue project is approved at 

an election held under Section 334 . 0241 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 189 , Sec . 2 , eff . June 2 , 2003 . 

Amended by : 

Acts 2005 , 79th Leg . , Ch . 421 (S . B . 1730 ) , Sec . 2 , eff . June 17 , 

2005 . 

Sec . 334 . 0415 . USE OF FINANCING FOR CERTAIN PROJECTS . 

Notwithstanding any other provision of this chapter , a municipality or 

county , or an entity created by or acting on behalf of or in conjunction 

with a municipality or county , that contracts with a professional sports 

team or the team ' s owner or representative on or before November 1 , 1998 , 

for the team to relocate and play at an arena , coliseum, or stadium in 



the municipality or county may not use any method of financing authorized 

by this chapter to finance the acquisition or construction of the arena , 

coliseum, or stadium if the team is playing under an existing contract 

and is located in another arena , coliseum, or stadium owned by a 

different municipality or county in this stat'e unless the governing body 

of that different municipality or county consents to the contract . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334.042 . VENUE PROJECT FUND . (a) A municipality or county in 

which an approved venue project is located shall establish by resolution 

a fund known as the venue project fund . The Jmunicipality or county shall 

establish separate accounts within the fund for the various revenue 

sources . 

(b) The municipality or county shall deposit into the venue project 

fund : 

(1) the proceeds of any tax imposed by the municipality or 

county under this chapter ; 

(2) all revenue from the sale of bonds or other obligations by 

the municipality or county under this chapter ; and 

(3) any other money required by law to be deposited in the 

fund . 

(c) The municipality or county may depo:sit into the venue project 

fund : 

(1) money received by the municipality or county from 

innovative funding concepts such as the sale or lease of luxury boxes or 

the sale of licenses for personal seats ; 

(2) any other revenue received by the municipality or county 

from the approved venue project , including stadium rental payments and 

revenue from concessions and parking ; 

(3) if the revenue is not otherwise dedicated , all or a portion 

of any revenue the municipality or county receives from bonuses , delay 

rentals , royalties , and any other payments th,e municipality or county 

receives as the owner of oil , gas , and other mineral interests ; 

(4) if the revenue is not otherwise dedicated , all or a portion 

of any revenues the municipality or county receives from the fees , 

payments , or charges imposed by : 

(A) a joint operating board to which a municipality or 
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county is a party ; or 

(B) a nonprofit corpor ation created by and acting on 

behalf of a county or municipa lity; and 

(5) any other revenue the municipality by ordinance or the 

county by order determines is appropriate for use in financing a venue 

project and related infrastructure . 

(d) The municipality or county may use money in the venue project 

fund to : 

(1) reimburse or pay the costs of p l anning , acquiring , 

establishing, developing , constructing , or renovating one or more 

approved venue projects in the municipality or county ; 

(2) pay the principal of , interest on , and other costs relating 

to bonds or other obligations issued by the municipality or county or to 

refund bonds , notes , or other obligations ; or 

(3) pay the costs of operating or maintaining one or more 

approved venue projects . 

(e) Money deposited into the venue project fund , including money 

deposited under Subsection (c) , is the property of the municipality or 

county depositing the money . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997. 

Amended by : 

Acts 2009 , 81st Leg . , R. S . , Ch . 1031 (H . B . 4360 ) , Sec . 1 , eff . June 

19 , 2009 . 

Sec . 334 . 0425 . BOOKS , RECORDS , AND PAPERS . The books , records , and 

papers of the municipality or county relating to an approved venue 

project and the revenue used to finance the project are public 

information and subject to disclosure under Chapter 552 , Government Code . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1 997 . 

Sec . 334 . 043 . BONDS AND OTHER OBLIGATIONS . (a) A municipality or 

county in which an approved venue project is located may issue bonds , 

including revenue bonds and refunding bonds , or other obligations to pay 

the costs of the approved venue project . 

(b) The bonds or other obligations and the proceedings authorizing 

the bonds or other obligations shall be submitted to the attorney general 
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for review and approval as required by Chapter 1202 , Government Code . 

(c) The bonds or other obligations must be payable from and secured 

by the revenues in the venue project fund . 

(d) The bonds or other obligations may mature serially or otherwise 

not more than 30 years from their date of issuance . 

(e) The bonds or other obligations are not a debt of and do not 

create a claim for payment against the revenue or property of the 

municipality or county other than the revenue sources pledged and an 

approved venue project for which the bonds are issued . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 2001 , 77th Leg ., ch . 1420 , Sec . 8 . 326 , eff . Sept . 1 , 

2001 . 

Sec . 334 . 044 . PUBLIC PURPOSE OF VENUE PROJECT . (a) The 

legislature finds for all constitutional and statutory purposes that an 

approved venue project is owned , used , and held for public purposes by 

the municipality or county . 

(b) Section 25 . 07(a) , Tax Code , does not apply to a leasehold or 

other possessory interest granted by the municipality or county while the 

municipality or county owns the venue project . 

(c) The venue project is exempt from taxation under Section 11 . 11 , 

Tax Code , while the municipality or county owns the venue project . 

(d) If approval and implementation of a resolution under this 

chapter results in the removal from a school district ' s property tax 

rolls of real property otherwise subject to ad valorem taxation , the 

operator of the approved venue project located on that property shall pay 

to the school district on January 1 of each year in which the project is 

in operation and in which the real property is exempt from ad valorem 

taxation an amount equal to the ad valorem taxes that would otherwise 

have been levied for the preceding tax year on that real property by the 

school district , without including the value of any improvements . This 

subsection does not apply if the operator of the project is a political 

subdivision of this state . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 045 . PUBLIC SQUARE OR MUNICIPAL PARK . Section 253 . 001(b) 



does not apply to the sale or lease of a public square or municipal park 

for the acquisition, establishment , development , construction, or 

renovation of an approved venue project . 

Added by Acts 2005 , 79th Leg ., Ch . 1247 (H . B . 1734 ) , Sec . 3 , eff . June 

18 , 2005 . 

SUBCHAPTER D. SALES AND USE TAX 

Sec . 334 . 081 . SALES AND USE TAX . (a) A municipality by ordinance 

or a county by order may impose a sales and use tax under this 

subchapter . 

(b) A municipality by ordinance or a county by order may repeal or 

decrease the rate of a tax imposed under this subchapter . 

(c) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if : 

(1) an approved venue project is or is planned to be located in 

the municipality or county; and 

(2) the tax is approved at an election held under Section 

334 . 024 . 

(d) Subsection (c) (1) does not apply to a venue project for a venue 

described by Section 334 . 001 (4) (F) . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 189 , Sec . 4 , eff . June 2 , 2003 . 

Sec . 334 . 082 . TAX CODE APPLICABLE . (a) Chapter 321 , Tax Code , 

governs the imposition , computation , administration , collection, and 

remittance of a municipal tax authorized under this subchapter except as 

inconsistent with this chapter . 

(b) Chapter 323 , Tax Code , governs the imposition, computation, 

administration , collection , and remittance of a county tax authorized 

under this subchapter except as inconsistent with this chapter . 

(c) Sections 321 . 101 (b) , 321 . 506 , and 323 . 101 (b) , Tax Code , do not 

apply to the tax authorized by this subchapter . 

(d) The tax imposed by this subchapter is in addition to a tax 

imposed under other law, including Chapters 321 and 323 , Tax Code , and is 

included in computing a combined sales and use tax rate for purposes of 



the limitation on the maximum combined sales and use tax rate of 

political subdivisions . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg :, ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2015 , 84th Leg . , R . S ., Ch . 1246 (H . B . 157) , Sec . 1 , eff . 

September 1 , 2015 . 

Sec . 334 . 083 . TAX RATE . (a) The rate of a tax adopted by a county 

under this subchapter must be one- eighth, one - fourth , three- eighths , or 

one-half of one percent . The rate of the tax adopted by a municipality 

may be any rate that is an increment of one- eighth of one percent , that 

the municipality determines is appropr iate , and that would not result in 

a combined rate that exceeds the maximum combined rate prescribed by 

Section 321 . 101(f) , Tax Code . 

(b) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify the rate of the tax to be adopted . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2015 , 84th Leg . , R . S ., Ch . 1246 (H . B . 157) , Sec . 2 , eff . 

September 1 , 2015 . 

Sec . 334 . 084 . RATE INCREASE . (a) A municipality that has adopted 

a sales and use tax under this subchapter at .any rate , and a county that 

has adopted a sales and use tax under this subchapter at a rate of less 

than one-half of one percent , may by ordinanc·e or order increase the rate 

of the tax if the increase is approved by a majority of the registered 

voters of that municipality or county voting .at an election called and 

held for that purpose . 

(b) The county tax may be increased under Subsection (a) in one or 

more increments of one-eighth of one percent to a maximum of one-half of 

one percent . The municipal tax may be increas•ed under Subsection (a) in 

one or more increments of one- eighth of one percent to any rate that the 

municipality determines is appropriate and that would not result in a 

combined rate that exceeds the maximum combin•ed rate prescribed by 

Section 321 . 101(f) , Tax Code . 

(c) The ballot for an election to increase the tax shall be printed 



to permit voting for or against the proposition : 

sales and use tax for the purpose of financing 

description of venue project) at the rate of 

appropriate rate) ." 

"The adoption of a 

(insert 

percent (insert 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2015 , 84th Leg . , R . S . , Ch . 1246 (H . B . 157 ) , Sec . 3 , eff . 

September 1 , 2015 . 

Sec . 334 . 085 . IMPOSITION IN MUNICIPALITY OR COUNTY WITH OTHER 

TAXING AUTHORITY . (a) In this section, " taxing authority" means : 

(1) a rapid transit authority created under Chapter 451 , 

Transportation Code ; 

(2) a regional transportation authority created under Chapter 

452 , Transportation Code ; 

(3) a crime control district created under the Crime Control 

and Prevention District Act (Article 2370c- 4 , Vernon ' s Texas Civil 

Statutes) ; or 

(4) a corporation created under Chapter 504 or 505 . 

(b) Except as provided by Section 334 . 0855 , if a municipality or 

county is included within the boundaries of another taxing authority and 

the adoption or increase of the tax under this subchapter would result in 

a combined tax rate of more than two percent in any location in the 

municipality or county , the election to approve or increase the tax under 

this chapter is to be treated for all purposes as an election to reduce 

the tax rate of the other taxing authority (except a rapid transit 

authority created under Chapter 451 , Transportation Code) to the highest 

rate that will not result in a combined tax rate of more than two percent 

in any location in the municipality or county . If the municipality or 

county is located within the boundar i es of only one taxing authority , and 

the adoption or increase of the tax under this subchapter will result in 

a decrease of the tax rate of the taxing authority , the ballot at an 

election to impose or increase the tax must clearly state that the 

adoption or increase of the tax will result in a reduction of the tax 

rate of the taxing authority . If the municipality or county is included 

within the boundaries of more than one taxing authority , the election to 

impose or increase the tax under this subchapter must allow the voters to 



choose which taxing authority ' s tax will be reduced . 

(b-1) If the voters choose reduction of the tax collected by a 

rapid transit authority created under Chapter 45 1 , Transportation Code , 

and imposition of the tax authorized under this section would result in a 

reduction of the rapid transit authority ' s tax rate to the highest rate 

that will not result in a combined tax rate of more than two percent in 

any location in the municipality or county , an election must be held 

pursuant to Subchapter M, Chapter 451 , Transportation Code , as applicable 

for the type of authority involved , on the question of withdrawing the 

affected municipalities from the authority prior to imposition of the tax 

authorized in this section . If withdrawal is not authorized , the tax may 

not be imposed unless authorized pursuant to subsequent election(s) . Upon 

withdrawal of each affected municipality from the authority (if 

withdrawal is authorized) , the obligation to provide service (including 

service to persons with disabilities) shall be discontinued for that 

municipality except as required under applicable federal law . In all 

other respects , the provisions of Subchapter M, Chapter 451 , 

Transportation Code , governing withdrawal procedures and obligations of 

municipalities upon withdrawal shall apply . 

(c) The rate of the tax imposed by the other taxing authority is 

increased without further action of the board of the authority or the 

voters of the authority , municipality , or county on the date on which the 

tax imposed under this subchapter is decreased or expires , but only to 

the extent that any tax imposed by the authority was reduced under this 

section when the tax imposed by the municipality or county was adopted or 

increased . 

(d) This section does not permit a taxing authority to impose taxes 

at differential tax rates within the territory of the authority . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept. 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2007 , 80th Leg ., R . S ., Ch . 885 (H . B . 2278 ) , Sec . 3 . 20, eff . 

April 1, 2009 . 

Sec . 334 . 0855 . IMPOSITION IN CERTAIN MUNICIPALITIES AND COUNTIES . 

(a) This section applies only to a : 

(1) municipality that is included in a regional transportation 

authority created under Chapter 452 , Transportation Code ; and 



(2) county that is included within the boundaries of a regional 

transportation authority created under Chapter 452 , Transportation Code . 

(b) If the adoption or increase of the tax under this subchapter 

would otherwise result under Section 334 . 085 in the reduction of the tax 

rate of the transportation authority , the election to approve or lncrease 

the tax under this subchapter is to be treated for all purposes as an 

election to withdraw from the authority in accordance with and subject to 

Subchapter Q, Chapter 452 , Transportation Code . 

(c) The ballot language at an election to which this section 

applies must clearly state that the adoption or increase of the tax under 

this subchapter will result in the withdrawal of the municipality or 

county from the transportation authority . 

(d) A municipality or county subject to this section that votes to 

adopt or increase the tax under this subchapter may not impose that tax 

before the date on which the municipality ' s or county ' s financial 

obligations to the authority are satisfied in accordance with Subchapter 

Q, Chapter 452 , Transportation Code . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 086 . IMPOSITION OF TAX . (a) If the municipality or 

county adopts the tax , a tax is imposed on the receipts from the sale at 

retail of taxable items in the municipality or county at the rate 

approved at the election . 

(b) There is also imposed an excise tax on the use , storage , or 

other consumption in the municipality or county of tangible personal 

property purchased, leased , or rented from a retailer during the period 

that the tax is effective in the municipality or county . The rate of the 

excise tax is the same as the rate of the sales tax portion of the tax 

and is applied to the sale price of the tangible personal property . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec. 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 087 . EFFECTIVE DATE OF TAX . The adoption of t.he tax or 

the change of the tax rate takes effect on the first day of the first 

calendar quarter occurring after the expiration of the first complete 

quarter occurring after the date on which the comptroller receives a 

notice of the results of the election adopting or increasing the tax or 



of the ordinance or order decreasing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 088 . DEPOSIT OF TAX REVENUES . Revenue from the tax 

imposed under this subchapter shal l be deposited in the venue project 

fund of the municipa l ity or county imposing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 089 . ABOLITION OF TAX . (a) A sales and use tax imposed 

under this subchapter may not be collected after the last day of the 

first calendar quarter occurring after notification to the comptroller by 

the municipality or county that the municipality or county has abolished 

the tax or that all bonds or other obligations of the municipality or 

county that are payable in whole or in part from money in the venue 

project fund , including any refunding bonds or other obligations , have 

been paid in full or the full amount of money , exclusive of guaranteed 

interest , necessary to pay in full the bonds and other obligations has 

been set aside in a trust account dedicated to the payment of the bonds 

and other obligations. 

(b) The municipality or county shall notify the comptroller of the 

expiration of the tax not later than the 60th day before the expiration 

date . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

SUBCHAPTER E . SHORT-TERM MOTOR VEHICLE RENTAL TAX 

Sec . 334 . 101. DEFINITIONS . (a) In this subchapter : 

(1) "Motor vehicle " means a self- propelled vehicle designed 

principally to transport persons or property on a public roadway and 

includes a passenger car , van , station wagon , sports utility vehicle , and 

truck . The term does not include a : 

(A) trailer , semitrailer , house! trailer , truck having a 

manufacturer ' s rating of more than one-half ton , or road- building 

machine ; 

(B) device moved only by human power ; 



(C) device used exclusively on stationary rails or tracks ; 

(D) farm machine ; or 

(E) mobile office . 

(2) " Rental " means an agreement by the owner of a motor vehicle 

to authorize for not longer than 30 days the exclusive use of that 

vehicle to another for consideration . 

(3) " Place of business of the owner " means an established 

outlet , office , or location operated by the o•wner of a motor vehicle or 

the owner ' s agent or employee for the purpose of renting motor vehicles 

and includes any location at which three or more rentals are made during 

a year . 

(b) Except as provided by Subsection (a) , words used in this 

subchapter and defined by Chapter 152 , Tax Code , have the meanings 

assigned by Chapter 152 , Tax Code . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 1015 . APPLICATION . This subchapter does not apply to the 

financing of a venue project that is an area or facility that is part of 

a municipal parks and recreation system . 

Added by Acts 1999 , 76th Leg ., ch . 784 , Sec . 3 , eff . June 18 , 1999 . 

Sec . 334 . 102 . TAX AUTHORIZED . (a) A municipality by ordinance or 

a county by order may impose a tax on the rental in the municipality or 

county of a motor vehicle . 

(b) A municipality by ordinance or a county by order may repeal or 

decrease the rate of a tax imposed under Subsection (a) . 

(c) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if : 

(1) an approved venue project is or is planned to be located in 

the municipality or county ; and 

(2) the tax is approved at an election held under Section 

334 . 024 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 103 . SHORT-TERM RENTAL TAX . (a) Except as provided by 



Subsection (c) , the tax authorized by this subchapter is imposed at a 

rate in increments of one-eighth of one percent , not to exceed five 

percent , on the gross rental receipts from th,e rental in the municipality 

or county of a motor vehicle . 

(b) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify the maximum rate of the tax to be adopted . 

(c) A county with a population of more than two million that is 

adjacent to a county with a population of more than one million may 

impose the tax authorized by this subchapter at a rate not to exceed six 

percent on the gross rental receipts from the rental in the county of a 

motor vehicle . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 164, Sec . 1 , eff . May 27 , 2003 . 

Sec . 334 . 104 . RATE INCREASE . (a) Except as provided by Section 

334 . 1041 , a municipality or county that has adopted a tax under this 

subchapter at a rate of less than five percent may by ordinance or order 

increase the rate of the tax to a maximum of five percent if the increase 

is approved by a majority of the registered voters of that municipality 

or county voting at an election called and held for that purpose . 

(b) The ballot for an election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : "The 

increase of the motor vehicle rental tax for the purpose of financing 

(insert description of venue project) to a maximum rate of 

percent (insert new maximum rate not to exceed five percent) ." 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 164 , Sec . 2 , eff . May 27 , 2003 . 

Sec . 334 . 1041 . RATE INCREASE IN CERTAIN POPULOUS COUNTIES . (a) 

This section applies only to a county with a population of more than two 

million that is adjacent to a county with a population of more than one 

million . 

(b) A county that has adopted a tax under this subchapter at a rate 

of less than six percent may by order increase the rate of the tax to a 

maximum of six percent if the increase is approved by a majority of the 

registered voters of the county voting at an election called and held for 



that purpose . 

(c) The ballot for the election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : ''The 

increase of the motor vehicle rental tax for the purpose of financing 

(insert description of venue project) to a maximum rate 

of percent (insert new maximum rate not to exceed six percent) ." 

Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 164 , Sec . 3 , eff . May 27 , 2003 . 

Sec . 334 . 105 . COMPUTATION OF TAX . (a) The owner of a motor 

vehicle subject to the tax imposed under this subchapter shall collect 

the tax for the benefit of the municipality or county . 

(b) The owner shall add the short- term 1motor vehicle rental tax 

imposed by the municipality or county under this subchapter , if 

applicable , and the gross rental receipts tax imposed by Chapter 152 , Tax 

Code , to the rental charge , and the sum of the taxes is a part of the 

rental charge , is a debt owed to the motor vehicle owner by the person 

renting the vehicle , and is recoverable at law in the same manner as the 

rental charge . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 106 . CONSUMMATION OF RENTAL . ,A rental of a motor vehicle 

occurs in the municipality or county in which transfer of possession of 

the motor vehicle occurs . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 107 . EXEMPTIONS APPLICABLE . The exemptions provided by 

Subchapter E , Chapter 152 , Tax Code , apply to the tax authorized by this 

subchapter . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept. 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 108 . NOTICE OF TAX . Each bill or other receipt for a 

rental subject to the tax imposed under this subchapter must contain a 

statement in a conspicuous location stating : " (insert name of 

taxing municipality or county) requires that an additional tax of __ __ 

30 



percent (insert rate of tax) be imposed on each motor vehicle rental for 

the purpose of financing (describe approved venue project) ." 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 109 . GROSS RECEIPTS PRESUMED SOBJECT TO TAX . All gross 

receipts of an owner of a motor vehicle from the rental of the motor 

vehicle are presumed to be subject to the tax imposed by this subchapter , 

except for gross receipts for which the owner has accepted in good faith 

a properly completed exemption certificate . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 110 . RECORDS . (a) The owner of a motor vehicle used for 

rental purposes shall keep for four years records and supporting 

documents containing the following information on the amount of : 

(1) gross rental receipts received from the rental of the motor 

vehicle ; and 

(2) the tax imposed under this subchapter and paid to the 

municipality or county on each motor vehicle used for rental purposes by 

the owner . 

(b) Mileage records are not required . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 111 . FAILURE TO KEEP RECORDS . (a) An owner of a motor 

vehicle commits an offense if the owner fails to make and retain complete 

records for the four - year period required by Section 334 . 110 . 

(b) An offense under this section is a 1nisdemeanor punishable by a 

fine of not less than $25 or more than $500 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 112 . EFFECTIVE DATE AND ENDING DATE OF TAX . (a) A tax 

imposed under this subchapter or a change in the tax rate takes effect on 

the date prescribed by the ordinance or order imposing the tax or 

changing the rate . 

(b) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 



only if the municipality or county issues bonds or other obligations 

under Section 334 . 043 before the first anniversary of the date the tax is 

imposed . The ~unicipality or county may not impose the tax after those 

bonds or other obligations are paid in f ull . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 113 . TAX COLLECTION ; PENALTY . (a) The owner of a motor 

vehicle required to collect the tax imposed under this subchapter shall 

report and send the taxes collected t o the municipality or county as 

provided by the ordinance or order imposing the tax . 

(b) A municipality by ordinance or a county by order may prescribe 

penalties , including interest charges , for failure to keep records 

required by the municipality or county , to report when required , or to 

pay the tax when due . 

(c) The attorney acting for the municipality or county may bring 

suit against a person who fails to collect a tax under this subchapter 

and to pay it over to the municipality or county as required . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 1135 . REIMBURSEMENT FOR TAX CO:LLECTION EXPENSES . (a) 

Subject to Subsection (b) , a municipality or county shall allow a person 

who is required to collect and remit the tax imposed under this 

subchapter one percent of the amount collected and required to be 

remitted as reimbursement to the person for the costs of collecting the 

tax . 

(b) A person required to collect and remit the tax imposed under 

this subchapter is not entitled to reimbursement under Subsection (a) 

unless the municipality or county receives the amount required to be 

collected not later than the 15th day after the end of the collection 

period . If the 15th day is on a weekend or holiday , the municipality or 

county must receive the amount required to be collected not later than 

the first working day after the 15th day . If the person remits the 

amount required to be collected by mail , the date postmarked by the 

United States Postal Service is considered to be the date of receipt by 

the municipality or county . 



Added by Acts 2001 , 77th Leg ., ch . 1044 , Sec . 3 , eff . Sept . 1 , 2001 . 

Sec . 334 . 114 . COLLECTION PROCEDURES ON PURCHASE OF MOTOR VEHICLE 

RENTAL BUSINESS . (a) If the owner of a motor vehicle rental business 

that makes rentals subject to the tax imposed by this subchapter sells 

the business , the successor to the seller or the seller ' s assignee shall 

withhold an amount of the purchase price sufficient to pay the amount of 

tax due until the seller provides a receipt by a person designated by the 

municipality or county to provide the receipt showing that the amount has 

been paid or a certificate showing that no tax is due . 

(b) The purchaser of a motor vehicle rental business who fails to 

withhold an amount of the purchase price as required by this section is 

liable for the amount required to be withheld to the extent of the value 

of the purchase price . 

(c) The purchaser of a motor vehicle rental business may request 

that the person designated by the municipality or county to provide a 

receipt under Subsection (a) issue a certificate stating that no tax is 

due or issue a statement of the amount required to be paid before a 

certificate may be issued . The person designated by the municipality or 

county shall issue the certificate or statement not later than the 60th 

day after the date the person receives the request . 

(d) If the person designated by the municipality or county to 

provide a receipt under Subsection (a) fails to issue the certificate or 

statement within the period provided by Subsection (c) , the purchaser is 

released from the obligation to withhold the purchase price or pay the 

amount due . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 115 . DEPOSIT OF TAX REVENUE . JRevenue from the tax imposed 

under this subchapter shall be deposited in the venue project fund of the 

municipality or county imposing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

SUBCHAPTER F . ADMISSIONS TAX 

Sec . 334.151. TAX AUTHORIZED . (a) A municipality by ordinance or 
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a county by order may impose a tax on each ticket sold as admission to an 

event held at an approved venue project in the municipality or county for 

which the municipality or county has issued bonds to plan , acquire , 

establish , develop , construct , or renovate the approved venue project . 

(b) The municipality or county may not impose the tax under this 

subchapter for admission to an event at a venue that is not an approved 

venue project or for which the municipality or county has not issued 

bonds to plan , acquire , establish , develop , construct , or renovate the 

approved venue project . 

(c) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if : 

(1) an approved venue project is or will be located in the 

municipality or county ; and 

(2) the tax is approved at an election held under Section 

334 . 024 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 152 . TAX RATE . (a) The tax authorized by this subchapter 

is imposed at the tax rate on each ticket sold as admission to an event 

held at an approved venue . 

(b) The amount of the tax may be imposed at any uniform percentage 

not to exceed 10 percent of the price of the ticket sold as admission to 

an event held at an approved venue . 

(c) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify the maximum rate of the tax to be adopted . 

(d) The municipality by ordinance or the county by order may repeal 

or decrease the rate of the tax imposed under this subchapter . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec. 334 . 153 . RATE INCREASE. (a) A municipality or county that 

has adopted a tax under this subchapter at the rate of less than the 

maximum percentage allowed by this subchapter may by ordinance or order 

increase the rate of the tax to the maximum percentage allowed by this 

subchapter if the increase is approved by a majority of the registered 

voters of that municipality or county voting at an election called and 

held for that purpose . 



(b) The ballot for an election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : " The 

increase of the admissions tax for the purpose of financing 

(insert description of venue project) to a maximum rate of 

percent of the price of each ticket sold as admission to an event held at 

an approved venue (insert new maximum rate not to exceed 10 percent of 

the price of each ticket sold as admission to an event held at an 

approved venue) ." 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 154 . COLLECTION . (a) The municipality by ordinance or 

the county by order may require the owner or lessee of an approved venue 

project in the municipality or county to collect the tax for the benefit 

of the municipality or county . 

(b) An owner or lessee required to collect the tax under this 

section shall add the tax to the admissions price , and the tax is a part 

of the admissions price , a debt owed to the owner or lessee of the 

approved venue project by the person admitted , and recoverable at law in 

the same manner as the admissions charge . 

(c) The tax imposed by this subchapter is not an occupation tax 

imposed on the owner or lessee of the approved venue project . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 155 . EFFECTIVE DATE AND ENDING DATE OF TAX .. (a) A tax 

imposed under this subchapter or a change in a tax rate takes effect on 

the date prescribed by the ordinance or order imposing the tax or 

changing the rate . 

(b) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if the municipality or county issues bonds or other obligations 

under Section 334 . 043 . The municipality or county may impose the tax 

only while those bonds or other obligations are outstanding and unpaid . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 156 . COLLECTION OF TAX . (a) A person required to collect 

a tax imposed under this subchapter shall report and send the taxes to 



the municipality or county as provided by the municipality or county 

imposing the tax . 

(b) A municipality by ordinance or a county by order may prescribe 

penalties , including interest charges , for failure to keep records 

required by the municipality or county , to report when required , or to 

pay the tax when due . The attorney acting for the municipality or county 

may bring suit against a person who fails to collect a tax under this 

subchapter and to pay it over to the municipality or county as required . 

(c) A municipality by ordinance or a county by order may permit a 

person who is required to collect a tax under this subchapter to retain a 

percentage of the amount collected and required to be reported as 

reimbursement to the person for the costs of collecting the tax . The 

municipality or county may provide that the person may retain the amount 

only if the person pays the tax and files reports as required by the 

municipality or county . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 157 . DEPOSIT OF TAX REVENUE . Revenue from the tax imposed 

under this subchapter shall be deposited in the venue project fund of the 

municipality or county imposing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

SUBCHAPTER G. PARKING TAX 

Sec . 334 . 201. EVENT PARKING TAX . (a) .A municipality by ordinance 

or a county by order may impose a tax on each motor vehicle parking in a 

parking facility of an approved venue project . 

(b) The municipality or county may impose the tax during a period 

beginning not more than three hours before and ending not more than three 

hours after the time an event in an approved venue project is scheduled 

to begin . The municipality or county may not impose the tax under this 

subchapter during any other time . 

(b-1) Notwithstanding Subsection (b) , if the approved venue project 

consists of three or more separate but adjacent venue facilities , the 

municipality or county may impose the tax during any hours . 

(c) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 



only if the tax is approved at an election held under Section 334 . 024 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg. , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2009 , 81st Leg . , R. S . , Ch . 1031 (H . B. 4360 ) , Sec . 2 , eff . June 

19 , 2009 . 

Sec . 334 . 202 . TAX RATE . (a) The municipality by ordinance or the 

county by order may provide that the tax is imposed at a flat amount on 

each parked motor vehicle or is imposed as a percentage of the amount 

charged for event parking by the owner or lessee of the parking facility . 

(b) Regardless of the method of imposition , the amount of the tax 

may not exceed $3 for each motor vehicle , except as provided by 

Subsection (b-1) . 

(b-1) A municipality with a population of more than 700 , 000 within 

a county with a population of more than one million adjacent to a county 

with a population of more than two million may impose the tax authorized 

by this subchapter at a rate not to exceed $5 for each motor vehicle . 

(c) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify the maximum rate of the tax to be adopted . 

(d) The municipality by ordinance or the county by order may repeal 

or decrease the rate of the tax imposed under this section . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept. 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2009 , 81st Leg ., R. S ., Ch . 1031 (H . B. 4360 ) , Sec . 3 , eff . June 

19 , 2009 . 

Sec . 334 . 203 . RATE INCREASE . (a) Except as provided by Section 

334 . 2031 , a municipality or county that has adopted a tax under this 

subchapter at a rate of less than $3 a vehicle may by ordinance or order 

increase the rate of the tax to a maximum of $3 a vehicle if the increase 

is approved by a majority of the registered voters of that municipality 

or county voting at an election called and held for that purpose . 

(b) The ballot for an election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : "The 

increase of the parking tax for the purpose of financing (insert 

description of venue project) to a maximum rate of (insert new 
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maximum rate not to exceed $3) ." 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1, eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2009 , 81st Leg ., R. S ., Ch . 1031 (H . B. 4360) , Sec . 4 , eff . June 

19 , 2009 . 

Sec . 334 . 2031 . RATE INCREASE IN CERTAIN MUNICIPALITIES IN CERTAIN 

POPULOUS COUNTIES . (a) This section applies only to a municipality with 

a population of more than 700 , 000 within a county with a population of 

more than one million that is adjacent to a county with a population of 

more than two million . 

(b) A municipality that has adopted a tax under this subchapter at 

a rate of less than $5 a vehicle may by ordinance increase the rate of 

the tax to a maximum of $5 a vehicle if the increase is approved by a 

majority of the registered voters of the municipality voting at an 

election called and held for that purpose . 

(c) The ballot for the election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : ''The 

increase of the parking tax for the purpose of financing 

(insert description of venue project) to a maximum 

rate of (insert new maximum rate not to exceed $5) ." ---

Added by Acts 2009 , 81st Leg ., R. S ., Ch . 1031 (H . B. 4360) , Sec . 5 , eff . 

June 19 , 2009 . 

Sec . 334 . 204 . COLLECTION . (a) The municipality by ordinance or 

the county by order may require the owner or lessee of a parking facility 

to collect the tax for the benefit of the municipality or county . 

(b) An owner or lessee required to collect the tax under this 

section shall add the tax to the parking charge , and the tax is a part of 

the parking charge , a debt owed to the parking facility owner or lessee 

by the person parking, and recoverable at law in the same manner as the 

parking charge . 

(c) The tax imposed by this subchapter is not an occupation tax 

imposed on the owner or lessee of the parking facility . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 



Sec . 334 . 205 . EFFECTIVE DATE AND ENDING DATE OF TAX . (a) A tax 

imposed under this subchapter or a change in the tax rate takes effect on 

the date prescribed by the ordinance or order imposing the tax or 

changing the rate . 

(b) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if the municipality or county issues bonds or other obligations 

under Section 334 . 043 . The municipality or county may impose the tax 

only while those bonds or other obligations are outstanding and unpaid . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec. 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 206. COLLECTION OF TAX . (a) A person required to collect 

a tax imposed under this subchapter shall report and send the taxes to 

the municipality or county as provided by the municipality or county 

imposing the tax . 

(b) A municipality by ordinance or a county by order may prescribe 

penalties, including interest charges , for failure to keep records 

required by the municipality or county , to report when required , or to 

pay the tax when due . The attorney acting for the municipality or county 

may bring suit against a person who fails to collect a tax under this 

subchapter and to pay it over to the municipality or county as required . 

(c) A municipality by ordinance or a county by order may permit a 

person who is required to collect a tax under this subchapter to retain a 

percentage of the amount collected and required to be reported as 

reimbursement to the person for the costs of collecting the tax . The 

municipality or county may provide that the person may retain the amount 

only if the person pays the tax and files reports as required by the 

municipality or county . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg. , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 207 . DEPOSIT OF TAX REVENUE . Revenue from the tax imposed 

under this subchapter shall be deposited in the venue project fund of the 

municipality or county imposing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 



SUBCHAPTER H. HOTEL OCCUPANCY TAXES 

Sec . 334 . 251 . DEFINITION . In this subchapter , " hotel " has the 

meaning assigned by Section 156 . 001 , Tax Code . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 2515 . APPLICATION . Except as provided by Section 

334 . 25 16, this subchapter does not apply to the financing of a venue 

project that is : 

(1) an area or facility that is part of a municipal parks and 

recreation system as described by Section 334 . 001(4) (D) ; or 

(2) a project described by Section 334 . 001(4) (E) , except for 

projects described in Section 334 . 001(4) (A) . 

Added by Acts 1999 , 76th Leg ., ch . 784 , Sec . 4, eff . June 18 , 1999 . 

Amended by Acts 2001 , 77th Leg ., ch . 660 , Sec . 1 , eff . June 13 , 2001 ; 

Acts 2001 , 77th Leg ., ch . 1044 , Sec . 4, eff . Sept . 1 , 2001 ; Acts 2003 , 

78th Leg ., ch . 1276 , Sec . 12 . 006 , eff . Sept . 1 , 2003 . 

Sec . 334 . 2516 . USE OF REVENUE BY CERTAIN MUNICIPALITIES FOR CERTAIN 

PURPOSES . (a) This section applies only to a municipality that : 

( 1) is located in three counties ; 

( 2) has a population of less than 130 , 000 as shown by the 2000 

federal decennial census ; and 

(3) acquires by purchase or lease w·ith a term of not less than 

20 years an interest in real property that by the terms of the 

acquisition is required to be maintained as park property . 

(b) A municipality may use revenue under this subchapter to 

acquire , construct , improve , and equip a venue project that is a 

convention center facility or related infrastructure to be constructed on 

real property described by Subsection (a) (3) . In addition , the 

municipality may pledge the revenue to the payment of bonds or other 

obligations the municipality issues to finance the convention center 

facility infrastructure . 

Added by Acts 2001 , 77th Leg ., ch . 660 , Sec . 2 and Acts 2001 , 77th Leg . , 

ch . 1044 , Sec . 5 , eff . Sept . 1 , 2001 . 

Amended by : 
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Acts 2009 , 81st Leg . , R. S . , Ch . 2 64 (H . B . 2032 ) , Sec . 2 , eff . May 

30 , 2009 . 

Sec . 334 . 2517 . USE OF REVENUE FOR CERTAIN PURPOSES . This 

subchapter does not apply to the financing of a venue project described 

by Section 334 . 001 ( 4) (F) . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 189 , Sec . 5 , eff . June 2 , 2003 . 

Sec . 334 . 252 . IMPOSITION OF TAX . (a) A municipality by ordinance 

or a county by order may impose a tax on a person who , under a lease , 

concession , permit , right of access , license , contract , or agreement , 

pays for the use or possession or for the right to the use or possession 

of a room that is in a hotel , costs $2 or more each day , and is 

ordinarily used for sleeping . 

(b) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if : 

(1) an approved venue project is or is planned to be located in 

the municipality or county; and 

(2) the tax is app roved at an election held under Section 

334 . 024 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 253 . TAX CODE APPLICABLE . (a) Sections 351 . 002 (c) , 

351 . 004 , 351 . 0041 , 351 . 005 , and 351 . 006 , Tax Code , govern the imposition , 

computation , administration , collection, and remittance of a municipal 

tax authorized under this subchapter except as inconsistent with this 

subchapter . 

(b) Sections 352 . 002 (c) , 352 . 004 , 352 . 0041 , 352 . 005 , and 352 . 007 , 

Tax Code , govern the imposition, computa tion , administration , collection , 

and remittance of a county tax authorized under this subchapter except as 

inconsistent with this subchapter . 

(c) The tax imposed by this subchapter is in addition to a tax 

imposed under Chapter 351 or 352 , Tax Code . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 



Sec . 334 . 254 . TAX RATE . (a) Except as provided by Subsections {c) 

and {d) , the tax authorized by this subchapter may be imposed by a 

municipality or county at any rate not to exceed two percent of the price 

paid for a room in a hotel . 

{b) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify : 

{1) the maximum rate of the tax to be adopted ; and 

{2) the maximum combined hotel occupancy tax rate that would be 

imposed from all sources at any location in the municipality or county , 

as applicable , if the rate proposed in the ballot proposition is adopted . 

(c) Except as provided by Subsection {d) , a county with a 

population of more than two million that is adjacent to a county with a 

popul ation of more than one million may impose the tax authorized by this 

subchapter at any rate not to exceed three percent of the price paid for 

a room in a hotel . 

(d) A municipality or county may not propose a hotel occupancy tax 

rate that would cause the combined hotel occupancy tax rate imposed from 

all sources at any location in the municipality or county , as applicable , 

to exceed 17 percent of the price paid for a room in a hotel . The 

following are not included in calculating the combined tax rate under 

this subsection : 

(1) an assessment for an improvement project described by 

Section 372 . 0035 ; 

(2) an assessment authorized by Chapter 375 ; or 

{3) a fee collected by a hotel to recover the cost of an 

assessment described by Subdivision (1) or (2) . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1, eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by A.cts 2003 , 78th Leg ., ch . 164 , Sec . 4 , eff. May 27 , 2003 . 

Amended by : 

Acts 2013 , 83rd Leg ., R. S ., Ch . 966 {H . B . 1 908 ) , Sec . 3 , eff . 

September 1 , 2013 . 

Sec . 334 . 255 . RATE INCREASE . {a) A municipal i ty or county that 

has adopted a tax under this subchapter at a rate of less than two 

percent may by ordinance or order increase the rate of the tax to the 

maximum applicable rate if the increase is approved by a majority of the 

registered voters of that municipality or county voting at an e l ection 



called and held for that purpose . 

(b) The ballot for an e l ection to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : " The 

increase of the hotel occupancy tax for the purpose of financing 

(insert description of venue project) to a maximum rate of 

percent (insert new maximum applicable rate) . If approved , 

the maximum hotel occupancy tax rate imposed from all sources in 

(insert name of municipality or county) would be (insert the 

maximum combined hotel occupancy tax rate that would be imposed from all 

sources at any location in the municipality or county , as applicable , if 

the rate proposed in the ballot proposition is adopted) of the price paid 

for a room in a hotel . " 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Amended by : 

Acts 2013 , 83rd Leg . , R. S . , Ch . 966 (H . B . 1908 ) , Sec . 4 , eff . 

September 1 , 2013 . 

Sec . 334 . 256 . NOTICE OF TAX . (a) Each bill or other receipt for a 

hotel charge subject to the tax imposed under this subchapter must 

contain a statement in a conspicuous location stating the applicable 

hotel occupancy tax rate collected by the hotel from the customer for the 

State of Texas (insert state rate of tax) and the tax rate and identity 

of each other taxing authority that has imposed a hotel occupancy tax for 

the room night (insert rate of tax) . 

(b) If a hotel charge is subject to any additional hotel occupancy 

taxes , the statement required by Subsection (a) must be modified to state 

each additional entity that imposes a hotel occupancy tax and the rate of 

that tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1, 1997 . 

Amended by Acts 2001 , 77th Leg ., ch. 1044 , Sec . 6 , eff . Sept . 1 , 2001 ; 

Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 209 , Sec . 89 , eff . Oct . 1 , 2003 . 

Sec . 334 . 257 . EFFECTIVE DATE AND ENDING DATE OF TAX. (a) A tax 

imposed under this subchapter or a change in the tax rate takes effect on 

the date prescribed by the ordinance or order imposing the tax or 

changing the rate . 
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(b) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if the municipality or county issues bonds or other obligations 

under Section 334 . 043 before the first anniversary of the date the tax is 

imposed . The municipality or county may impose the tax only while those 

bonds or other obligations are outstanding and unpaid . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 258 . DEPOSIT OF TAX REVENUE . Revenue from the tax imposed 

under this subchapter shall be deposited in the venue project fund of the 

municipality or county imposing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff. Sept . 1 , 1997 . 

SUBCHAPTER I . FACILITY USE TAX 

Sec . 334 . 301 . DEFINITION . In this subchapter , "major league team" 

means a team that is a member of the National Football League , National 

Basketball Association , or National Hockey League or a major league 

baseball team or any other professional team . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 302 . TAX AUTHORIZED . (a) A municipality by ordinance or 

a county by order may impose a facility use tax on each member of a major 

league team that plays a professional sports game in an approved venue 

project in the municipality or county for which the municipality or 

county has issued bonds to plan , acquire , establish , develop , construct , 

or renovate the approved venue project . 

(b) The municipality or county may not impose the facility use tax 

under this subchapter for a professional sports game at a venue that is 

not an approved venue project or for which the municipality or county has 

not issued bonds to plan , acquire , establish , develop , construct , or 

renovate the approved venue project . 

(c) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if : 

(1) an approved venue project is or will be located in the 

municipality or county ; and 
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(2) the tax is approved at an election held under Section 

334 . 024 . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551, Sec . 1, eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 303 . TAX RATE . (a) The tax authorized by this subchapter 

is imposed at the tax rate on each member of the professional sports team 

for each professional game the member plays at the approved venue 

project . 

(b) The amount of the tax may be imposed at any uniform monetary 

amount not to exceed $5 , 000 a game . 

(c) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify the maximum rate of the tax to be adopted . 

(d) The municipality by ordinance or the county by order may repeal 

or decrease the rate of the tax imposed under this subchapter . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 304 . RATE INCREASE . (a) A municipality or county that 

has adopted a tax under this subchapter at the rate of less than $5 , 000 a 

game may by ordinance or order increase the rate of the tax to a maximum 

of $5 , 000 a game if the increase is approved by a majority of the 

registered voters of that municipality or county voting at an election 

called and held for that purpose . 

(b) The ballot for an election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : "The 

increase of the facility use tax for the purpose of financing 

(insert description of venue project) to a maximum rate of 

game (insert new maximum rate not to exceed $5 , 000) ." 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 
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Sec . 334 . 305 . COLLECTION . (a) The municipality by ordinance or 

the county by order may require the owner or lessee of an approved venue 

project in the municipality or county to collect the tax for the benefit 

of the municipality or county . 

(b) The tax imposed by this subchapter is a debt owed to the owner 

or lessee of the approved venue project by the team member and 



recoverable at law . 

(c) The tax imposed by this subchapter is not an occupation tax 

imposed on the owner or lessee of the approved venue project or on the 

professional sports team member . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 306 . EFFECTIVE DATE AND ENDING DATE OF TAX . (a) A tax 

imposed under this subchapter or a cha nge in a tax rate takes effect on 

the date prescribed by the ordinance or order imposing the tax or 

changing the rate . 

(b) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if the municipality or county issues bonds or other obligations 

under Section 334 . 043 . The municipality or county may impose the tax 

only while those bonds or other obligations are outstanding and unpaid . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 307 . COLLECTION OF TAX . (a) A person required to collect 

a tax imposed under this subchapter shall report and send the taxes to 

the municipality or county as provided by the municipality or county 

imposing the tax . 

(b) A municipality by ordinance or a county by order may prescribe 

penalties , including interest charges , for failure to keep records 

required by the municipality or county , to report when required , or to 

pay the tax when due . The attorney acting for the municipality or county 

may bring suit against a person who fails to collect a tax under this 

subchapter and to pay it over to the municipality or county as required . 

(c) A municipality by ordinance or a county by order may permit a 

person who is required to collect a tax under this subchapter to retain a 

percentage of the amount collected and requ i red to be reported as 

reimbursement to the person for the costs of collecting the tax . The 

municipality or county may provide that the person may retain the amount 

only if the person pays the tax and files reports as required by the 

municipality or county . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1, eff . Sept . 1 , 1997. 



Sec . 334 . 308 . DEPOSIT OF TAX REVENUE . :Revenue from the tax imposed 

under this subchapter shall be deposited in the venue project fund of the 

municipality or county imposing the tax . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1 997 . 

SUBCHAPTER J . ATHLETIC EVENTS IN CERTAIN MUNICIPALITIES 

Sec . 334 . 351 . DEFINITION . In this subchapter , "athletic event" 

means a postseason intercollegiate athletic football bowl game that is 

held annually . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551, Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 352 . APPLICATION OF SUBCHAPTER . This subchapter applies 

only to a municipality with a population of more than 500 , 000 that is 

located in a county that borders the United Mexican States . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 353 . SHORT- TERM MOTOR VEHICLE RENTAL TAX . (a) 

Notwithstanding any other provision of this chapter , a municipality to 

which this subchapter applies may impose by ordinance a tax on the rental 

in the municipality of a motor vehicle . 

(b) The municipality may impose the tax only if the tax is approved 

at an election called and held for that purpose . 

(c) Except as otherwise provided by this subchapter , Subchapter E 

applies to the tax imposed under this subchapter . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg ., ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

Sec . 334 . 354 . USE OF REVENUE . Notwithstanding any other provision 

of this chapter , the municipality may use revenue from the tax to : 

(1) pay the costs of collecting the tax ; 

(2) operate one or more athletic events in the municipality ; 

and 

(3) pay costs associated with an athletic event in the 

municipality , including paying the costs of planning , acquiring , 

establishing , developing , advertising , promoting , conducting, sponsoring , 



or otherwise supporting the event . 

Added by Acts 1997 , 75th Leg . , ch . 551 , Sec . 1 , eff . Sept . 1 , 1997 . 

SUBCHAPTER K. LIVESTOCK FACILITY USE TAX 

Sec . 334 . 401 . DEFINITIONS . In this subchapter : 

(1) " Designated facility " means an approved venue project the 

principal use of which is for rodeos , livestock shows , equestrian events , 

agricultural expositions , county fairs , or similar events . 

(2) " Event " means a rodeo or an agricultural , equestrian or 

livestock show , fair , competition, exhibition , or sale held on one or 

more consecutive days under the auspices of one or more presenting or 

sponsoring organizations . 

(3) "Stall or pen" means an enclosure or designated space and 

tie point for the purpose of housing or holding livestock. 

Added by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 402 . APPLICABILITY . This subchapter applies only to : 

(1) a county in which the majority of the population of two or 

more municipalities with a population of 300 , 000 or more are located; or 

(2) a municipality for which the majority of the population is 

located in a county described by Subdivision (1) . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003. 

Sec . 334 . 403 . TAX AUTHORIZED . (a) A municipality or a county may 

impose a facility use tax for the use or occupancy by livestock of a 

stall or pen at a designated facility in that municipality or county for 

which the municipality or county has issued bonds to plan , acquire , 

establish, develop, construct , or renovate . 

(b) The municipa l ity or county may impose the facility use tax 

under this sub~hapter only at a designated facility that is an approved 

venue project . 

(c) A municipality or county may impose a tax under this subchapter 

only if : 

(1) the municipality or county issues bonds or other 



obligations under Section 334 . 043 , and those bonds or other obligations 

are outstanding and unpaid ; and 

(2) the tax is approved at an election held under Section 

334 . 024 . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec. 334 . 404 . TAX RATE . (a) The tax authorized by this subchapter 

is imposed on each stall or pen used or occupied at a designated 

facility . 

(b) The tax may be imposed at any uniform amount not to exceed $20 

for each event . 

(c) The ballot proposition at the election held to adopt the tax 

must specify the maximum amount of the tax to be adopted . 

(d) Different tax rates may be imposed based on the duration of an 

event , except that the rate must be uniform for each event of similar 

duration and the rate may not exceed the maximum rate adopted by the 

voters . 

(e) The municipality or the county may repeal , decrease , and 

increase the rates of the tax imposed under this subchapter , except that 

the tax may not be imposed at a rate exceeding the maximum rate adopted 

by the voters . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 405 . INCREASE IN MAXIMUM TAX RATE . (a) If the voters of 

a municipality or county have approved a tax under this subchapter at a 

rate of less than $20 for each event , the municipality or county may call 

an election for the approval of the voters to increase the maximum tax 

rate . If a majority of the votes cast at the election approve the new 

rate , the municipality or county may increase the rate of the tax to the 

maximum rate approved . 

(b) The ballot for an election to increase the rate of the tax 

shall be printed to permit voting for or against the proposition : " The 

increase of the facility use tax for the purpose of financing 

(insert description of the designated facility) to a maximum rate of 

per event (insert new maximum rate not to exceed $20) ." 



Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 406 . EXEMPTION . The municipality by ordinance or the 

county by order may establish an exemption from the tax imposed under 

this subchapter for the use or occupancy of stalls or pens at a 

designated facility by livestock at a county junior livestock show . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 407 . NATURE OF TAX . (a) The tax imposed by this 

subchapter is a debt owed to the owner or lessee of the designated 

facility by the user or sublessee of the designated facility and is 

recoverable at law . 

(b) The tax imposed by this subchapter is not an occupation tax 

imposed on the owner or lessee of the designated facility, the user or 

the sublessee of the designated facility , the livestock , or the owner of 

the livestock . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 408 . EFFECTIVE DATE OF TAX . A tax imposed under this 

subchapter or a change in a tax rate takes effect on the date prescribed 

by the ordinance or order imposing the tax or changing the rate . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 409 . COLLECTION OF TAX . (a) The municipality or county 

may require the owner or lessee of a designated facility in the 

municipality or county to collect the tax for the benefit of the 

municipality or county . 

(b) A person required to collect a tax imposed under this 

subchapter shall report and send the taxes to the municipality or county 

as provided by the municipality or county imposing the tax . 

(c) For a tax imposed under this subchapter , a municipality or 

county may prescribe penalties , including interest charges, for failure 

to keep records required by the municipality or county , to report when 

required , or to pay the tax when due . An attorney acting for the 

municipality or county may bring suit agains t a person who fails to 
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collect a tax under this subchapter and to pay the tax to the 

municipality or county as required . 

(d) A municipality or county may permit a person who is required to 

collect a tax under this subchapter to retain a percentage of the amount 

collected and required to be reported as reimbursement to the person for 

the costs of collecting the tax . The municipality or county may provide 

that the person may retain the amount only if the person pays the tax and 

files reports as required by the municipality or county . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg . , ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20 , 2003 . 

Sec . 334 . 410 . DEPOSIT OF TAX REVENUE . Revenue from the tax imposed 

under this subchapter shall be deposited in the venue project fund of the 

municipality or county imposing the tax . 

Added by Acts 2003 , 78th Leg ., ch . 672 , Sec . 1 , eff . June 20, 2003 . 
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